í^tefeiluraclo

FRANCISCO BELTRÃO

ATA DA SESSÃO n° 142

PREGÃO ELETRÔNICO n® 069/2017
PROCESSO n® 277/2017

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze
horas, no endereço eletrônico www.comprasnet.qov.br. na sala de reuniões da
administração, no paço da Prefeitura Municipal - térreo, situada na Rua Octaviano
Teixeira dos Santos n® 1000 - centro, na cidade de Francisco Beltrão - PR,
realizou-se Sessão Pública para recebimento das Propostas de Preços, da
licitação acima citada, sob o critério de julgamento: "Menor preço POR ITEM
UNITÁRIO", para o Aquisição de controladores eletrônicos de tráfego, para
utilização na sinalização das vias urbanas do Município de Francisco
Beltrão. Conduzido pela Pregoeira Nádia Ap. Dait Agnol, designada pela Portaria
n® 024/2017, de 18/01/2017. A divulgação do ato deu-se por Aviso de Licitação,
publicado nos jornais: Diário Oficial do Estado do Paraná edição n® 9927 do dia
18/04/2017 pagina 34; Jornal de Beltrão do dia 18/04/2017 pagina 7A; Diário
Oficial dos Municípios do Paraná página 63 do dia 18/04/2017; Diário Oficial da
União DOU página 214 do dia 19/04/2017; bem como Edital e Aviso
disponibilizados no site do Município de Francisco Beltrão
www.franciscQbeltrao.pr.qov.br e do Tribunal de Contas do Estado
www.tce.pr.qov.br a partir do dia 17/04/2017. Inicialmente, conforme consta no
edital, o recebimento das propostas iniciais de preços, menor preço POR ITEM
UNITÁRIO. Ao declarar aberta a sessão, a Pregoeira saudou os participantes e
informou sobre os procedimentos do certame. Findo a fase de lances de
eminência e aleatório dos itens, a pregoeira abriu o prazo conforme edital, de até
2(duas) horas para as licitantes provisoriamente vencedoras anexem os
documentos referente ao ITEM 13 do edital. A pregoeira comunicou aos licitantes
quando ao item 9.10 do edital, onde comunicou que as licitantes não enquadradas
no perímetro local/regional superassem os 10% do melhor preço válido das
empresas locais/regionais. A pregoeira comunicou via chat a CONVOCAÇÃO DE
ANEXO, sendo que seriam aceitos documentos de habilitação e propostas via
Sistema. Conforme item 13.1.1.2 Será aceito apenas 01 (UM) arquivo
(COMPACTADO ex.: .zip e .pdf) com os relativos Documentos de Habilitação e
Proposta de Preços. Transcorrido o prazo, a pregoeira constatou que a licitante:
EXO COMPANY PARTIC IPACOES LTDA - EPP, vencedora do item 02,
localizada fora da região local/regional, perde preferência de contratação de
acordo com item 9.10 do edital, não efetuando desconto de 10% sob o melhor
preço válido de uma empresa local/regionai. Imediatamente após a
desclassificação, a pregoeira convocou a segunda colocada no item, sendo
AROLDO ANTONIO AZZOLINI ME, o qual descumpriu com o item 13.1 do edital,
restando ausentes os documentos de habilitação e proposta final atualizada em
tempo hábil, restando assim inabilitada. Convocada a terceira colocada e
transcorrido o prazo, a pregoeira constatou que as licitantes participantes do item
01 e 02 anexaram os documentos solicitados, os quais foram conferidos e as
licitantes declaradas habilitados nos Itens. Findo a conferência dos demais
documentos, resultaram vencedoras as empresas: DAINA LIMA DE ALMEIDA
EPP no item 02 R$ 3.020,00 totalizando R$ 6.040,00 e ELTON MARONEZI & CIA
LTDA - ME no item R$ 14,04 totalizando R$ 70.200,00. Com valor final global da
licitação R$ 76.240,00 (setenta e seis mil duzentos e quarenta reais). Os

Rua Octaviano Teixeirados Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - CEP 85601-030
CNPJ 77.816.510/0001-66 /e-mail: licitacao@franciscobel1rao-Dr.Qov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Fáglna 1

PreíeilLirado

FRANCISCO BELTRÃO

ATA DA SESSÃO n*" 143
PREGÃO ELETRÔNICO n® 069/2017

PROCESSO n° 277/2017

relatórios de classificação detalhados seguem em anexo a presente Ata.
Imediatamente após o enceramento a Pregoeira convocou o licitante a
encaminhar os documentos constantes do ITEM 13 do edital, original, no prazo de
até 03 (três) dias úteis. Em seguida, foram verificados todos os documentos de
habilitado bem como proposta final com valores atualizados conforme as lances
eletrônicos das vencedoras encaminhado originais a pregoeira, sendo assim os
itens foram adjudicados as vencedoras. Foi divulgado o resultado da sessão
pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do
Decreto 5450/2005, sendo que nenhum licitante interpôs intenção de recurso. A
pregoeira informou que após homologação do Pregão pelo Prefeito Municipal, a
contratada terá o prazo de 5 (cinco) dias para assinatura do Contrato. Nada mais
havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados og trabalhos no dia 04 de maio
de 2017.

•REG0EIPÍA

Rua Ocíaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 61 - CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66/e-mail: iicitacao@franciscobeltrao.Dr-Qov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Página 2

04/05/2017 https:/AwAA«comprasnet.gowbr/livre/pregao/declaracoesProposta.asp?prgcod=662559

PREGÃO ELETRÔNICO

"DECLARAÇÕES

UASG 987565 - PREF.MUN. DE FRANCISCO BELTRÃO

Pregão Eletrônico No 00069/2017

CNPJ/CPF Razão Social/Nome Porte da
Empresa

08.386.792/0001-96 ADELSON MATHIAS & CIA LTDA - EPP ME/EPP
Dató DeclaraçBes: 18/04/2017 ^laraçSo MEE/EPP/COOP: Declaraíâo de Ciência Edital: SM
Dedaraçao Fato Superveniente: oeciaraçâo de Menor: SM Deciaraçêo Independente deProposta:

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

21.061.770/0001-14 EXO COMPANY PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP ME/EPP
Data^Deciaraçêes: 01/05/2017 ^iaracSo MEE/EPP/COOP: DeciaraçSo de Ciência Edital: SM
Declaração FatoSuperveniente: Declaração de MenorSIM Declaração Independente de Proposta:
SIM * • SIM

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

11.013.144/0001-07 TROY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME ME/EPP
Data^OeciaraçSes: 02/05/2017 ^laraçêo MEE/EPP/COOP: oeciaraçâo de Ciência Editai: SM
Declaração Fato Superveniente: Declaração de Menor SIM Declaração Independente de Proposta:
SIM * • SIM

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

07.096.376/0001-90 ASTEM - CONTABILIDADE & SERVIÇOS LTDA - ME ME/EPP
Oata^DeciaraçSes: 02/05/2017 ^laraçâo MEE/EPP/COOP: oeciaraçâo de Ciência Editai: SM
oeciaraçâo Fato Superveniente: Declaração de Menor: SM Dwlaraçâo Independente de Proposta:

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

04.433.214/0001-02 DAINA LIMA DE ALMEIDA - EPP ME/EPP
oata^oeclarações: 02/05/2017 ^laraçâo MEE/EPP/COOP: Declaração de Ciência Editai: SM
Declaração Fato Superveniente: Declaração de Menor SIM Declaração Independente de Proposta:
SIM * • SIM

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

77.814.531/0001-42 ELTO MARONEZI & CIA LTDA - ME ME/EPP
DatasOeciaraçêes: 02/05/2017 D«laraçâo MEE/EPP/COOP: Deciaraçâo de Ciência Editai: SM
Declaração Fato Superveniente: Declaração de Menor SIM Declaração Independente de Proposta:

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forcado: SIM

10.676.701/0001-07 VIP SERVICES TURISMO EVENTOS E NEGOCIOS LTDA - EPP ME/EPP

Data2Deciarações: 03/05/2017 ^iaraçâo MEE/EPP/COOP: Deciaraçâo de Ciência Editai: SM
Deciaraçâo Fato Superveniente: Deciaraçâo de Menor: SIM Declaração Independente de Proposta:
SIM SIM

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

25.978.337/0001-07 AROLDO ANTONIO AZZOUNI - ME ME/EPP
pata OeciaraçSes: 03/05/2017 Declaração MEE/EPP/COOP: Declaração de Ciência Editai: SIM
12:58 SIM

Declaração Fato Superveniente: Declaração de Menor SIM Declaração Independente deProposta:

Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: SIM

Imprimir o
Relatório

https:/AAWA«comprasnet.govibr/Iivre/pregao/cleclaracoesProposta.asp?prgcod=662559 1/1

04/05/2017

PREGÃO ELETRÔNICO

ComprasNet

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO

Pregão Eletrônico N® 00069/2017

RESULTADO POR FORNECEDOR

04.433.214/0001-02 - DAINA LIMA DE ALMEIDA - EPP

Item Descrição Unidade de

Fornecimento

UNIDADE

Quantidade untório
2 Locação de Equipamento Audiovisual / Som / UNIDADE 2 R$ R$

Vídeo / Filmagem 3.020,0000 6.04p,0000
Marca:

Fabricante:

Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada para locação e prestação de s
de sonorização para eventos, em espaço aberto ou fechado para até 2.500 pessoas, incluindo a disponibiliza
grupo musical, formado por no mínimo 03 (três) pessoas, para animação dos eventos, instrumentos musicais e demais
equipamentos, para perfeita execução dos serviços. Equipamentos mínimos exigidos: 01 mesa de som com 16 anais;
02 microfones sem fio; 04 microfones com fio; Pedestais; 04 caixas de som alto falante de 15 polegadas; Drf
tvuster; Potência mínima de lOOwats. Os serviços deverão ser prestados de acordo com Cronograma da Assi
Social, e nos horários estabelecidos pela organização dos eventos, no local que será disponibilizado pela I
vencedora do objeto do item 01. Das datas: 1. Dia 06 de maio de 2017 Encontro do SCFV para Mulheres; 2. Dia
setembro de 2017 Encontro do SCFV para Idosos; ambos no município de Francisco Beltrão PR. As obrigações da
empresa contratada também inclui toda a despesa com transporte e instalação dos equipamentos, bem
assistência técnica durante toda a realização dos eventos.

Total do Fornecedor:

77.814.531/0001-42 - ELTO MARONEZI & CIA LTDA - ME

Item Descrição Unidade de

Fornecimento

UNIDADE1 Cantina / Bar / Lanchonete / Refeição Rápida /
Restaurante

Marca:

Fabricante:
Modelo / Versão:
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Contratação de empresa especializada em fomecimento de alimentaçã
eventos alusivos às comemorações do dia das mães e dia do idoso, aos participantes do Serviço de Convivé
Fortalecimento de Vínculos, incluindo a locação do espaço físico no Município de Francisco Beltrão, sendo: - As re
(almoços) deverão ser fornecidas de acordo com Cronograma da Assistência Social, e nos horários estabelecidc
organização dos eventos. - Da data dos eventos: 1. Dia 06 de maio de 2017- Encontro do SCFV para Mulhere:;
2.500 pessoas; 2. Dia 23 de setembro de 2017- Encontro do SCFV para Idosos, para 2.500 pessoas; am
município de Francisco Beltrão - PR. Espaço Físico: A licitante deverá indicar o espaço físico que irá disponibii^
Município de Francisco Beltrão, onde deverão ser realizados os eventos, que deverá possuir as seguintes caracte
mínimas: - Com capacidade para acomodação para no mínimo 2.500 pessoas sentadas, em mesas com
cadeiras; - Com estacionamento adequado para ônibus e veículos de passeio que transportarão aproximada
2.500 pessoas; - Ambiente fechado, climatizado com ar condicionado; - Com fácil acesso, contendo acessibilidad
portadores de necessidades especiais; - Com estrutura para sanitários masculino e feminino, adaptado:;
portadores de necessidades especiais, para todos os participantes do evento; - Com palco para apresentaçõ
cardápio: a) Arroz branco; b) Maionese; c) Carne suína assada, cortada em pedaços; d) Carne de frango assada
e sobre coxa), cortada em pedaços; e) Três tipos de saladas; Da bebida: a) Refrigerante de qualidade ser
mínimo 300 ml por pessoa; Das obrigações da contratada a) Disponibilizar equipe suficiente para atendiment
qualidade a todos os aproximadamente 2.500 participantes do evento, para serviços de: -copa -cozinha
limpeza do local.

Total do Fornecedor: R$
70.200,0000

https://wwAMConnprasnet.govbr/seg uro/indejg ouasp

Imprimir o
Relatório

Vy {

erviços

;ão de

ver ou

>tência
citante

23 de

6.O40

como

R$
,0000

Quantidade Valor (plobal

5000 R$ 14,0400 R$
70.200,0000

o para

ncia e

éições
s pela

para

l)os no
ar no

isticas

<>té 08
mente

|e para
para

2S. Do

(coxa
do no
o com

:ons --garçi

Valor Global da Ata:
76.240

R$
,0000

1/1